
от 31.10.2023 № 43/87  2d43r87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Челябинской 

городской Думы от 29.06.2021 № 20/11  

«Об установлении дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан, проживающих  

на территории города Челябинска» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска 

 

Челябинская городская Дума 

РЕШАЕТ:  
 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 29.06.2021  

№ 20/11 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории города 

Челябинска» следующие изменения: 

1) подпункт 5.1) пункта 20 изложить в следующей редакции: 

«5.1) учащиеся (до 18 лет включительно), получающие образование  

в общеобразовательных организациях, а также вне общеобразовательных организаций,  

в форме семейного образования и самообразования, родитель (законный представитель) 

которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022  

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или был 

призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647  

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и погиб (умер)  

в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины (далее – специальная военная операция) либо умер до истечения одного года  

со дня его увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных им в результате участия в специальной военной операции;»; 

2) пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25. Предоставить право на получение единовременной денежной выплаты  

на погребение родственникам, законным представителям или иным лицам, взявшим  

на себя обязанность осуществить погребение следующих категорий граждан: 

1) граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации для участия в специальной военной операции, имевших регистрацию по месту 

жительства на территории города Челябинска или регистрацию по месту пребывания  

на территории города Челябинска, погибших (умерших) в результате участия  

в специальной военной операции либо умерших до истечения одного года со дня  

consultantplus://offline/ref=F151326950357FB5E1186856CC446E0938CB5134931A856159DE0D8F22577F7C9DA260432642AD60y4R7F
consultantplus://offline/ref=B79BB7CBC9173C8F9EA16516054DE5A60EEFEB399F130EBB2C73091E5752BA7EA5086A39D135A61F5B2592A6rAeAE
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


 

 

2 
 

их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)  

или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции; 

2) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии  

с Указом Президента Российской от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», состоявших на воинском учете в военных 

комиссариатах города Челябинска, погибших (умерших) в результате участия  

в специальной военной операции либо умерших до истечения одного года со дня  

их увольнения с военной службы вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)  

или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции; 

3) граждан, добровольно принимавших участие в специальной военной операции  

в составе добровольческих отрядов, имевших регистрацию по месту жительства  

на территории города Челябинска или регистрацию по месту пребывания на территории 

города Челябинска, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции либо умерших до истечения одного года со дня их исключения  

из добровольческих отрядов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)  

или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции; 

4) граждан, заключивших контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации для прохождения военной службы в батальонах «Южный Урал»  

и «Южноуралец», формируемых в Челябинской области для последующего участия  

в проведении специальной военной операции, имевших регистрацию по месту жительства 

на территории города Челябинска или регистрацию по месту пребывания на территории 

города Челябинска, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции либо умерших до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими  

в результате участия в специальной военной операции.». 

2. Поручить заместителю Главы города по дорожному хозяйству  

и транспорту А.Е. Ксензову, заместителю Главы города по социальному развитию  

С.А. Авдееву привести правовые акты Администрации города Челябинска, регулирующие 

вопросы, связанные с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки  

и социальной помощи для отдельных категорий граждан, в соответствие с настоящим 

решением. 

 

3. Внести настоящее решение в раздел 9 «Социальная политика» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

 

4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по социальному развитию С.А. Авдеева. 

 

5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по социальной политике (Г.Н. Киреева). 

 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы А.В. Шмидт 

 

Глава города Челябинска Н.П. Котова 


